
 

ORIGINALE 
 

COMUNE   DI   BUSANO 

 

C.A.P. 10080 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

Cod. Fisc. 85501210018 – Partita IVA 02511270015 
e-mail: busano@ruparpiemonte.it 

Tel. (0124) 48.000 
Fax (0124) 48.568 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio: SEGRETERIA 

 
N.  135   del  06/06/2025 

 
Responsabile del Servizio: VASSALLO Carlo 

 
OGGETTO:  
SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO, 
ORARIO PIENO, DI N. 1 POSTO CON PROFILO PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO - CONTABILE" - AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CATEGORIA GIURIDICA C) 
DA ASSEGNARE AL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI, SEGRETERIA E ORGANI COLLEGIALI 

 
Firma dell’organo che ha emesso la seguente determina: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Graziana Ausilia Graziani) 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa infrascritto e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. Impegno n.  ............................... 
 
Busano, li  ___________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
( POMATTO Eliana ) 

 
 
 

VISTO: IL SINDACO 
( VASSALLO Carlo ) 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio digitale accessibile dal sito web istituzionale (art.32,comma 1 
legge 18 giugno 2009, n.69), del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal                   06/06/2025, ai sensi dell’art. 125 
del D.lgs. 267/2000 
 

L’ADDETTA ALLA PUBBLICAZIONE 
(GUGLIELMETTI Alessia) 

 
 
 

 



SERVIZIO: PERSONALE 
 

Determinazione n. 135/ 
 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO, 
ORARIO PIENO, DI N. 1 POSTO CON PROFILO PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
- CONTABILE" - AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CATEGORIA GIURIDICA C) DA ASSEGNARE AL 
SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI, SEGRETERIA E ORGANI COLLEGIALI 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 3 giugno 2025 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del presente procedimento; 
 
Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 13 dicembre 2024 è stata approvata dal Consiglio Comunale 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione [D.U.P] per il periodo 2025/2027; 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 13 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

2025/2027; 
 con deliberazioni della Giunta Comunale n. 19 del 28 marzo 2025 è stato approvato il PIAO 2025-2027; 

 l’articolo 34–bis “Disposizioni in materia di mobilità del personale” del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 s.m.i. richiede che l’ente, prima di avviare le procedure di assunzione di personale, comunichi «…ai 
soggetti di cui all’articolo 34, commi 2 e 3, l’area, il livello e la sede di destinazione per i quali si intende 
bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste…» e che tale 
adempimento è stato assicurato con lettera protocollo n. 5405 del 7/12/2023 alla quale non è seguita alcuna 
comunicazione; 

 
Vista la sottosezione C della sezione 3 del PIAO relativa al “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2025-
2027” all’interno del quale è prevista la nuova assunzione di n. 1 profilo professionale “Istruttore Amministrativo 
– contabile”, a tempo pieno e indeterminato, anno 2025, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6, comma 3, 
Decreto 17/3/2020 “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei 
comuni”; 

 
 Visto il comma 10 bis, art 1 della L. n. 15/2025 di conversione del D.L. n. 202/2024 a norma del quale «fatto salvo 
quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso 
al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2025, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di 
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere 
effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 
del 2001»; 

 Ritenuto, pertanto, opportuno avviare una idonea procedura concorsuale per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n.1 unità di personale con profilo professionale di «Istruttore Amministrativo - contabile» [Area 
degli Istruttori – Ex categoria C] – da assegnare al settore Finanziario e tributi, segreteria e organi collegiali; 

Visti: 
 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

 in particolare, l’articolo 2 del citato decreto-legge n. 36 del 2022 che disciplina la “Piattaforma unica di 
reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle pubbliche amministrazioni”;  

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 in particolare, l’articolo 30, comma 1-quater, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001, secondo cui, a 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com399
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165


decorrere dal 1° luglio 2022, ai fini di cui al comma 1 del medesimo articolo, e in ogni caso di avvio di 
procedure di mobilità, le amministrazioni provvedono a pubblicare il relativo avviso in una apposita sezione 
del Portale unico del reclutamento di cui all’articolo 35-ter dello stesso decreto; 

 in particolare, l’articolo 35-ter del citato decreto legislativo n. 165 del 2001 in materia di “Portale unico del 
reclutamento”, così come introdotto dall’articolo 2 del citato decreto-legge 30 aprile 2022, 

 n. 36, che al comma 4 prevede che il Portale è esteso a Regioni ed enti locali per le rispettive selezioni di 
personale. Le modalità di utilizzo da parte di Regioni ed enti locali sono definite, entro il 31 ottobre 2022, con 
decreto del Ministro della pubblica amministrazione, adottato previa intesa in Conferenza unificata di cui 
all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

Dato atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 35-ter, comma 2-bis, del decreto legislativo n. 165 del 2001 a decorrere 
dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale INPA esonera le 
amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella 
Gazzetta Ufficiale; 

Verificato che ai sensi del Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 28 settembre 2022, secondo 
le modalità ivi definite, gli enti locali ricorrono all’utilizzo del Portale unico del reclutamento di cui all’articolo 
35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di seguito “Portale”, disponibile all’indirizzo 
www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 
che ne cura la gestione; 

 
Dato atto che: 

a) con la sottoscrizione della presente determinazione il Segretario Comunale ha esercitato il controllo di 
regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità dell’azione amministrativa 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento comunale per la 
disciplina dei controlli interni; 

b) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al 
D.P.R. n. 62 del 16/4/2013; 

 
Visti: 

a) il D. Lgs. 267/2000; 
b) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
c) il vigente Regolamento comunale dei concorsi e dell’accesso agli impieghi e alle procedure selettive; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, il bando di 
selezione pubblica per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto con profilo 
professionale di “Istruttore Amministrativo - contabile”, Area Istruttori (ex cat. C) da assegnare al Settore 
Finanziario e tributi, segreteria e organi collegiali, allegato alla presente al fine di costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) Di disporne la pubblicazione sul portale INPA.GOV.IT nonché sul sito istituzionale dell’ente, all’albo 
pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione dedicata; 

 
3) Di rinviare a successivo proprio provvedimento la nomina della Commissione esaminatrice che verrà 
adottata in un momento postumo rispetto alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle domande; 

 
4) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere 
favorevole. 

 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta 
Segretario Comunale dott.ssa Graziana Ausilia Graziani. 

http://www.inpa.gov.it/

